REQUERIMENTO DE REPRESENTAÇÃO

Ao Excelentíssimo Sr. Anderson Goggi
Presidente da Câmara Municipal de Vitória/ES

A vereadora Ana Paula Rocha, no uso de suas atribuições regimentais, vem apresentar
requerimento de representação, nos termos do art. 356, inciso II do Regimento Interno, para
atuação externa em missão de representação no dia 17 de novembro de 2025.

A participação ocorrerá na cidade de Belém/Pará, com o cumprimento da seguinte agenda
institucional:

Encontro Internacional de Parlamentares por Justiça Climática , a ser realizado entre os dias
12 e 17 de novembro de 2025, em Belém/Pará, como parte da programação da 30ª edição da
Conferência das Nações Unidas sobre Mudanças Climáticas (COP 30).

Com o tema "Participação Popular e Políticas Públicas na Amazônia", o evento tem como
objetivo reunir parlamentares de diversos países e lideranças da sociedade civil visando:

• Formar um apelo unido pela eliminação justa dos combustíveis fósseis;
• Fortalecer alianças entre legisladores e movimentos sociais;
•Impulsionar uma transição energética, justa, rápida, inclusiva e totalmente financiada;
• Amplificar a liderança parlamentar na preparação para as negociações da COP 30.

Salienta-se que os documentos comprobatórios do evento mencionado seguem anexo a este
requerimento, ressaltando-se que a documentação será complementada oportunamente.

Diante da relevância da missão técnica para a qualificação e auxílio na melhoria das políticas
públicas para os munícipes, requer o deferimento do presente pedido.

Casa de Leis Atílio Vivacqua, em 16 de outubro de 2025.

Ana Paula Rocha
Vereadora - PSOL

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Palácio Cabanagem - Rua do Aveiro, 130 – Praça Dom Pedro II
Cidade Velha – CEP: 66020-070

E-mail: deputadaliviaduartepsol@gmail.com

Ofício convite nº 98/2025

Belém, 15 de outubro de 2025.

À sua Excelência o Senhora

Vereadora Ana Paula Rocha

(PSOL/ Vitória ES)

Assunto: Convite para o "Encontro Internacional de Parlamentares por Justiça Climática"

Prezada Vereadora Ana Paula Rocha,

É com grande honra que o Gabinete da Deputada Estadual Lívia Duarte – Assembleia

Legislativa do Estado do Pará, em parceria com a Rede de Parlamentares por um Futuro Livre de

Combustíveis Fósseis, tem a satisfação de convidar V. Exa. para participar do Encontro

Internacional de Parlamentares por Justiça Climática , a ser realizado entre os dias 12 e 17 de

novembro de 2025, em Belém/Pará, como parte da programação da COP 30.

Com o tema "Participação Popular e Políticas Públicas na Amazônia", o evento tem como

objetivo reunir parlamentares de diversos países e lideranças da sociedade civil visando:

• Formar um apelo unido pela eliminação justa dos combustíveis fósseis;

• Fortalecer alianças entre legisladores e movimentos sociais;

• Impulsionar uma transição energética, justa, rápida, inclusiva e totalmente financiada;

• Amplificar a liderança parlamentar em preparação para as negociações da COP30.

Contar com a presença de Vossa Excelência será de extrema importância, considerando sua

reconhecida trajetória e liderança em defesa do meio ambiente e da justiça climática. Sua

contribuição será fundamental para o fortalecimento das ações coletivas rumo a uma transição

energética justa e inclusiva.

Aguardamos com entusiasmo, sua confirmação de presença e colocamo-nos à disposição para

quaisquer esclarecimentos adicionais.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:deputadaliviaduartepsol@gmail.com

Palácio Cabanagem - Rua do Aveiro, 130 – Praça Dom Pedro II
Cidade Velha – CEP: 66020-070

E-mail: deputadaliviaduartepsol@gmail.com

Contatos:

Brendha Madruga (Assessora) – (91) 98287-3694

Anna Mathis (Assessora) – (91) 99272-0880

E-mails: cop30parliamentarians@parlfossilfree.org | deputadaliviaduartepsol@gmail.com

Atenciosamente,

Lívia Duarte
Deputada Estadual – PSOL-PARÁ

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

mailto:deputadaliviaduartepsol@gmail.com
mailto:cop30parliamentarians@parlfossilfree.org
mailto:deputadaliviaduartepsol@gmail.com

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300320035003300320037003A005000

Assinado eletronicamente por Ana Paula Silva da Rocha em 17/10/2025 14:15

Checksum: 41C29842F03DF98E7A759E8035FBDEF808BBAF7CBFC433E21BD1819A20E494AB

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300320035003300320037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.